
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°42 del 06-12-2023 
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l'acquisto di materiale informatico e 
multimediale per la realizzazione di un centro visite dell'ente.  Scheda intervento 
n.1/2021 - D.A.C.R. n.17/2021 PQUAP 2021-2025 - D.G.R. n.1001/2021-D.D.V.A. 234 
del 06.09.2021. Ricorso al MEPA tramite ODA con operatore specializzato abilitato. 
CIG: Z843DA2F24.  Categoria MEPA: "Informatica, elettronica, telecomunicazioni, 
macchine per ufficio". 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO che: 

• con Deliberazione del Consiglio Direttivo n.26 del 05.11.2021 è stata approvata la 

Scheda Intervento n.1-2021 per l’utilizzo dei fondi di investimento concessi con DDVA 

n. 234 del 06.09.2021 – D.A.C.R. n. 17/2021 – PQUAP 2021-2025. Bilancio 2021-2023, 

annualità 2022-2023; 

• le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 

programmazione; 

• per quanto non disciplinato dalla Legge Regionale 15/1994 e dallo Statuto vigente, 

trovano applicazione, tra l'altro, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 267 del 

2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

• con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 17 del 29.05.2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025; 

• dall’art. 1, comma 450, della L. 27/12/2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1 c. 
30 della Legge 145/2018 (Legge Stabilità), viene disciplinata l’obbligatorietà di ricorrere 
al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo superiore ad €. 5.000,00; 

 
VISTO l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale dispone che: 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.”;  
 
VISTO l’art. 50, comma 1 lett. B) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale dispone che: 
“(…) le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: (…) 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 



contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”;  
 
DATO ATTO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP 
S.p.A., 
mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (M.E.P.A.) e, dato atto, pertanto che con tale sistema gli acquisti possono 
essere effettuati secondo tre modalità: 
- “Ordine diretto (OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate 
dai 
fornitori; 
- “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai fornitori, 
selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla 
base 
di specifiche esigenze; 
- “Trattativa Diretta” rivolta ad un unico operatore economico, che consente di negoziare 
direttamente con un unico operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche e 
consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio; 
 
DATO ATTO dell’indagine di mercato svolta dagli uffici dell’ente, per la ricerca di materiale 
informatico e multimediale con adeguate caratteristiche tecniche per il centro visite in 
allestimento, svolta contattando 3 operatori specializzati della provincia di Pesaro e 
Urbino: 

- Digito System S.R.L.; 
- Sormani S.R.L.; 
- Personal Computer S.R.L; 

 
CONSIDERATA economicamente vantaggiosa l’offerta della Ditta DIGITO SYSTEM 
S.R.L.,  
P.I. 01188480410, pervenuta tramite protocolli n.1293 del 23.11.23, n. 1313 del 29.11.23, 
n. 1322 del 30.11.23 e n. 1331 del 01/12/23, che ha proposto la seguente fornitura: 
 
- MONITOR LG 75" LED IPS 3840X2160 n.3, €.2.167,00                                                                                                    
Totale €. 6.501,00 
 
- STAFFA VESA 600X400 + ACC. X VIDEOCONF n.3, €.250,00                                                                                                
Totale €. 750,00 
 
- BrightSign HD225 n.3, €.872,00                                                                                                                             
Totale €. 2.616,00 
                                                                                                                                                                                                                            
- Notebook - 250 G9, n.3, €. 609,00                                                                                                                                    
Totale €. 1.218,00 
 
- Tablet - 10.2-inch iPad Wi-Fi 64GB – Silver, n.1, €.  363,00                                                                                              
Totale €. 363,00 
 
- Consegna Installazione n.1, €. 400,00                                                                   
Totale €. 400,00 
 



- Videoproiettore EB-L520U, n.1, €.1.750,00                                                                                                                             
Totale €. 1.750,00   
 
- Videoproiettore Epson EB-W06, n.1, €. 630,00                                                                                                                      
Totale €. 630,00     
 
- Accessori Videoproiettori - ELPKS68 - BORSA MORBIDA, n.1, €.31,00                                                                             
Totale €. 31,00 
                                                                                                                                                                                                              
VERIFICATA la presenza sulla piattaforma elettronica MEPA della Società sopra citata ed 
ottenuto il codice catalogo per procedere tramite ordine diretto di acquisto (ODA) dei 
prodotti sopra indicati per un importo di €. 14.259,00 oltre ad IVA di legge per €. 3.136,98 
e quindi per complessivi €. 17.395,98; 
 
DATO ATTO che la somma di €. 17.395,98 trova copertura al capitolo 465 (09.05-
2.02.01.09.019) del Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio 2023; 
 
VISTO il DURC, con scadenza 15.02.2024, che attesta la regolarità contributiva della 
società individuata nei confronti di INPS ed INAIL; 
 
VISTO il codice identificativo CIG Z843DA2F24, richiesto ai fini della tracciabilità ai sensi 
dell'art. 3 comma 5 legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 
Visto lo Statuto vigente; 
 

 
DETERMINA 

 
1) DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in narrativa, alla definizione di un 

ordine diretto (ODA) sul MEPA con la Digito System S.R.L., corrente in 
Pesaro, via Liguria sn, P.I. 01188480410 per la fornitura descritta in narrativa 
per un importo di €. 14.259,00 oltre ad IVA di legge per €. 3.136,98 e quindi per 
complessivi €. 17.395,98; 

 
2) DI DARE ATTO che gli elementi essenziali del contratto nonché il criterio di 

selezione dell'operatore economico affidatario sono indicati nella parte 
motiva del presente provvedimento; 

 
3) DI DARE ATTO che il conseguente contratto sarà stipulato secondo le 

modalità di emissione e di sottoscrizione presenti sulla piattaforma 
elettronica MEPA; 

 
4) DI IMPEGNARE la somma di 17.395,98 sul capitolo 465 (09.05-2.02.01.09.019) 

del Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio 2023; 
 

5) DI AUTORIZZARE la liquidazione delle relative fatture con riferimento al 
presente provvedimento, vistate per regolarità dal Direttore Amministrativo; 

 
6) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Direttore dell’Ente 

Marco Maria Scriboni; 
 



7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene assunto nel rispetto degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e che il numero CIG attribuito 
risulta essere il seguente: Z843DA2F24; 

 
8) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo on line e nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico del 
capitolo 
 
 

Impegno N.    53 del 06-12-2023 a Competenza   CIG Z843DA2F24 

5° livello 09.05-2.02.01.09.018  Musei, teatri e biblioteche 

Capitolo        465 / Articolo       
REALIZZAZIONE CENTRO VISITA MULTIMEDIALE 

Causale Determina a contrarre per lacquisto di materiale informatico e multimediale per la realizzazione di un centro 
visite dellente.  Scheda intervento n.1/2021 - D.A.C.R. n.17/2021 PQUAP 2021-2025 - D.G.R. n.1001/2021-
D.D.V.A. 234 del 06.09.2021. 

Importo 2023 Euro 17.395,98 

Beneficiario         5  DIGITO SYSTEM SRL 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 

 
 


